UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC

V/v phúc đáp đề xuất thành lập tổ dân

phố mới tại các khu chung cư trên địa

bàn phường Thạch Linh

Hà Tĩnh, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2933/UBND-NV ngày 05/12/2022 của

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh (qua hệ thống gửi nhận văn bản điện tử;

chưa có hồ sơ liên quan gửi kèm) về việc xin chủ trương thành lập tổ dân phố

mới tại các khu chung cư trên địa bàn phường Thạch Linh; sau khi nghiên cứu,

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012, Thông tư số

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018, Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày

23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định hiện hành quy định:

- Không chia tách các thôn, tổ dân phố đang hoạt động ổn định; thực

hiện sáp nhập các thôn, tổ dân phố phù hợp với điều kiện, đặc điểm từng địa

phương.

- Trong trường hợp do khó khăn trong công tác quản lý của chính quyền

cấp xã, tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố yêu cầu phải thành lập thôn mới,

tổ dân phố mới thì việc thành lập thôn mới, tổ dân phố mới phải đạt các điều

kiện quy mô hộ gia đình và các điều kiện khác (tại địa bàn thành phố Hà Tĩnh

thì tổ dân phố phải đạt trên 300 hộ, thôn phải đạt trên 250 hộ).

- Thôn, tổ dân phố có quy mô hộ chưa đạt 50% quy định phải sáp nhập

với đơn vị liền kề và các thôn, tổ dân phố đạt từ 50% quy mô hộ trở lên có đủ

điều kiện thực hiện việc sáp nhập.

- Ngoài ra tổ dân phố mới thành lập cần đảm bảo các điều kiện cơ sở hạ

tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để

phục vụ hoạt động cộng đồng và bảo đảm ổn định cuộc sống của người dân (số

đảng viên để thành lập chi bộ, nhà văn hóa…).

2. Theo tổng hợp số liệu phục vụ phân loại thôn, tổ dân phố năm 2022,

thành phố Hà Tĩnh hiện có 89/124 thôn, tổ dân phố chưa đạt quy mô hộ gia đình

theo quy định; trong đó 07 thôn, tổ dân phố có quy mô hộ dưới 50% quy định;

- Theo báo cáo nêu trên, phường Thạch Linh hiện có 08/11 thôn chưa đạt

quy mô hộ gia đình, trong đó có 02 tổ dân phố (Nhật Tân và Linh Tân) có quy

mô hộ dưới 50% quy định. Trường hợp thành lập mới thêm 02 tổ dân phố như

đề nghị thì phường Thạch Linh sẽ có 10/13 tổ dân phố chưa đạt quy mô hộ gia

đình; trong đó tổ dân phố Hòa Linh và tổ dân phố Tân Tiến sau chia tách để

thành lập mới có quy mô dân số chưa đạt quy định.

3. Từ quy định và thực trạng nêu trên, Sở Nội vụ đề nghị UBND thành

phố Hà Tĩnh rà soát, xây dựng phương án xử lý tổng thể, thực hiện quy trình sáp

nhập hoặc ghép cụm dân cư; đặc biệt đối với các thôn, tổ dân phố có quy mô hộ

chưa đạt 50% quy định; hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND

tỉnh và HĐND tỉnh quyết định đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. HĐND tỉnh (để b/c)

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi  Quang  Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T07:37:44+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T07:41:59+0700

		2022-12-09T07:42:17+0700

		2022-12-09T07:42:31+0700